
 

 

 

                                                                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           
ΔΗΜΟΣ ΑΜΟΡΓΟΥ   
Απόσπασμα από το πρακτικό της 6/2025 Έκτακτης Διά Περιφοράς Συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αμοργού. 
 
Αριθμ. Απόφασης: 29/2025. 
Συμμετοχή του Δήμου Αμοργού στην Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών ΄΄Bluetonium΄΄ της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου. 
Στην Αμοργό, σήμερα την 20η του μηνός Μαρτίου του Έτους 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα έναρξης 12:00, το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου συνήλθε σε Έκτακτη Διά Περιφοράς Συνεδρίαση, ύστερα από σχετική 
απόφαση της Προέδρου κας Νομικού – Ψακή Δήμητρας με αρ.1/18-03-2025, βάσει της οποίας εξεδόθη η υπ’ 
αρ.πρωτ.: 1298 πρόσκληση της Προέδρου με ημερομηνία 18-03-2025, η οποία εστάλη με email στον κ. 
Δήμαρχο καθώς και στους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του 
Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, του άρθρου 78 του Ν.4954/2022, του άρθρ.11 του 
Ν.5043/2023, τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου Αμοργού, αλλά και με όσα 
αναφέρονται στις σχετικές περί συνεδριάσεων οργάνων εγκυκλίους του ΥΠ.ΕΣ.(Αρ.εγκυκλίου:375 με 
Α.Π.:39167/2-6-2022 και αρ. εγκυκλίου με Α.Π.:35496/25-4-2023 και ειδικότερα στην με αριθμ.98 με 
Α.Π.:8182/26-01-2024) στις οποίες, μεταξύ άλλων, επισημαίνεται ο τρόπος συνεδρίασης των συλλογικών 
οργάνων των Φορέων, με την οποία πρόσκληση κλήθηκε το Δ.Σ. να συνεδριάσει σήμερα Διά περιφοράς για 
ένα (1) θέμα για το οποίο πρέπει να ληφθεί άμεσα απόφαση. 
Ως ώρα λήξης της παρούσας συνεδρίασης είχε προκαθοριστεί στην πρόσκληση η 13:30 μ.μ.                                                       
Επισημαίνεται – ως προελέχθη - ότι η παρούσα Συνεδρίαση λαμβάνει χώρα Διά Περιφοράς, όπως αυτό 
προβλέπεται στην παρ.5 του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως ισχύει και ορίζει τα εξής: «Εφόσον 
ανακύπτουν θέματα κατεπείγοντος χαρακτήρα, για τα οποία είναι αναγκαία η άμεση λήψη απόφασης και 
βάσιμα πιθανολογείται κίνδυνος εκ της αναβολής, είναι δυνατόν, ύστερα από απόφαση του Προέδρου, οι 
σχετικές διαδικασίες να λαμβάνουν χώρα διά περιφοράς, με τη συμμετοχή τουλάχιστον των 2/3 των μελών 
του Δημοτικού Συμβουλίου. Οι αποφάσεις που λαμβάνονται κατά το προηγούμενο εδάφιο, ανακοινώνονται 
από τον Πρόεδρο του Συμβουλίου στην πρώτη, μετά τη λήψη της απόφασης, τακτική συνεδρίαση». 
Επίσης λαμβάνονται υπόψη για μια Διά Περιφοράς Συνεδρίαση του Δ.Σ. τα αναφερόμενα στις με Αρ. 
εγκυκλίου: αριθμ.375 με Α.Π.:39167/2-6-2022, αρ.εγκυκλίου με Α.Π.:35496/25-4-2023 και 98 με Α.Π.:8182/26-
01-2024 του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Δυνάμει των ανωτέρω διατάξεων, η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αφού διαπίστωσε 
πρώτα ότι η σημερινή συνεδρίαση μπορεί να γίνει, καθότι πληροί την προϋπόθεση της συμμετοχής των 2/3 
των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου και αφού έλαβε την ομόφωνη συναίνεση όλων των συμμετεχόντων 
μελών του Δημοτικού Συμβουλίου Αμοργού, για την σύγκλιση της διά περιφοράς σημερινής συνεδρίασης του 
Δ.Σ. για τους λόγους που αναφέρονται στην πρόσκληση της Προέδρου, προχώρησε στη συζήτηση του 
θέματος για λήψη σχετικής απόφασης από το Δημοτικό Συμβούλιο Αμοργού. 
Πριν την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 13 μελών του 
Δημοτικού Συμβουλίου ήταν παρόντα και συμμετείχαν και τα 13 μέλη, παρόντων – συμμετεχόντων επίσης του 
Δημάρχου Αμοργού κ. Καραϊσκου Ελευθερίου και της Γραμματέως του Δήμου κας Μενδρινού Ειρήνης, για την 
τήρηση των πρακτικών.  
Στην Διά Περιφοράς σύγκλιση του Δ.Σ. συμμετείχαν όλοι οι Δημοτικοί Σύμβουλοι όλων των Παρατάξεων του 
Δήμου που αποτελούν το Δ.Σ.: 
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Συμμετέχοντες  Δημοτικοί Σύμβουλοι             Μη συμμετέχοντες Δημοτικοί Σύμβουλοι 
Νομικού – Ψακή Δήμητρα 
Γρίσπος Σταμάτιος                                                                  -------------------------- 
Γρίσπος Κων/νος                                                                              
Δεσποτίδη Καλλιόπη 
Σίμος Σταμάτιος 
Γρίσπος Περικλής  
Χάλαρη Άννα 
Συμιδαλάς Νικόλαος 
Βεκρής Ελευθέριος 
Γαβαλά Άννα 
Ψυχογυιού Ελευθερία 
Συνοδινός Ευάγγελος 
Μενδρινός Νικήτας 
 
Η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ανέφερε στα μέλη του Δ.Σ. ότι υπάρχει για συζήτηση και 
λήψη σχετικής απόφασης ένα (1) θέμα που είναι εγγεγραμμένο στην Η.Δ. και πρέπει να συζητηθεί εκτάκτως 
και κάλεσε τα παρόντα μέλη του Δ.Σ. να αποφασίσουν για το επείγον της συζήτησης του θέματος. 
Το Συμβούλιο, αφού άκουσε από την Πρόεδρο το λόγο που πρέπει να συζητηθεί το θέμα της Η.Δ. ως επείγον, 
ομόφωνα αποφάσισε τη συζήτηση αυτού και τη λήψη σχετικής απόφασης. 
Στη συνέχεια προχώρησε στη συζήτηση του ενός και μοναδικού θέματος της Η.Δ. για λήψη σχετικής 
απόφασης, όπως αυτό επιγράφεται παραπάνω.  
Το εν λόγω θέμα αποφασίστηκε να συζητηθεί εκτάκτως για να πάρει απόφαση το Δ.Σ. άμεσα, καθότι η 
προθεσμία υποβολής εκδήλωσης συμμετοχής του Δήμου μας στην Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών 
΄΄Bluetonium΄΄ της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου είναι η 31η Μαρτίου 2025. 
Στην εισήγηση του θέματος που εστάλη μαζί με την πρόσκληση στους Δημοτικούς Συμβούλους από την 
Πρόεδρο του Δ.Σ. κα Νομικού – Ψακή Δήμητρα (1ο Ημερησίας Διάταξης) αναφέρονται τα εξής: 
 
ΣΧΕΤΙΚΑ: 
1. Απόφαση 129/2024 Περιφερειακού Συμβουλίου Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: ΨΜΔ57ΛΞ-2ΗΑ)  
2. Πρόσκληση Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με εισ. α.π. 777/09.01.2025. 
3. Η με Α.Π.:446/06-03-2025 επιστολή του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου.   
Προκειμένου,  
- να αξιοποιηθεί η δυνατότητα που παρέχει το ισχύον θεσμικό πλαίσιο (άρθρο 14Δ παρ.5 και 6 του Ν. 
3468/2006, όπως προστέθηκε με το άρθρο 103 του Ν.5106/2024),για τη σύσταση Ενεργειακής Κοινότητας 
Πολιτών με τη συμμετοχή (και) ΟΤΑ α’ βαθμού,  
- να ωφεληθεί η τοπική αυτοδιοίκηση (άρθρο 14Δ παρ.2 του ν. 3468/2006, όπως προστέθηκε με το άρθρο 103 
του ν. 5106/2024) από το Πρόγραμμα «Απόλλων» του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για τον 
ενεργειακό συμψηφισμό στη χώρα (άρθρα 103 και 104 του ν. 5106/2024) και την παροχή οφέλους επί της 
οικονομικής ενεργειακής δαπάνης των μελών της Ενεργειακής Κοινότητας (δημοτικά κτήρια, οδοφωτισμός, 
αντλιοστάσια κ.α.),  
η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, ως ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση του προγράμματος «Απόλλων», 
ίδρυσε την Ενεργειακή Κοινότητα «Bluetonium» από κοινού με τον ΦΟΔΣΑ Ν. Αιγαίου και τον Αναπτυξιακό 
Οργανισμό Κ2 της ΠΝΑΙ.  
Μέσω του προγράμματος «Απόλλων» ενισχύεται η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας, η οποία θα καλύπτει σε σημαντικό ποσοστό τις ενεργειακές ανάγκες των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, των 
Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέτευσης, των Γενικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων και των 
Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων, με αποτέλεσμα τη μείωση του κόστους προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας για αυτούς και πολλαπλά οφέλη για τις τοπικές κοινωνίες και τους πολίτες.  
Σύμφωνα με το σχετ. 2, αντικείμενο δραστηριότητας της Ε.Κ.Π. «Bluetonium» είναι κατ’ ελάχιστο η 
ιδιοκατανάλωση ενέργειας από Α.Π.Ε. ενώ δύναται να ασκεί και άλλες δραστηριότητες σύμφωνα με το άρθρο 
47Δ του Ν. 4001/2011.  
Στην πρόσκλησή της, η ΠΝΑΙ καλεί τους Δήμους της επικράτειάς της να υποβάλουν αίτηση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος συμμετοχής στην Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών Περιφέρειας Ν. Αιγαίου. Η αξία της 
συνεταιριστικής μερίδας (υποχρεωτικής και προαιρετικών) ανέρχεται στο ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ 
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(2.000,00 €). Κάθε μέλος κατέχει μία (1) υποχρεωτική συνεταιριστική μερίδα ή περισσότερες προαιρετικές 
μερίδες στην Ε.Κ.Π.  
Επί του Κατασταστικού Λειτουργίας της Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών ζητήθηκε από το Δήμαρχο και την 
Πρόεδρο του Δ,Σ. να γνωμοδοτήσει η αρμόδια Νομική Υπηρεσία του Δήμου μας, η οποία αφού μελέτησε το εν 
λόγω κατασταστικό εξέδωσε το με ημερομηνία 17/3/2025 έγγραφο στο οποίο αναφέρεται ότι έχει καλώς και 
είναι σύννομο, ως περιέχον τα απαιτούμενα από το Νόμο καταστατικά άρθρα, ενώ απολύτως σύννομος είναι 
και ο καταστατικός της ΕΚΠ σκοπός.   
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, την ανάγκη μείωσης του ενεργειακού κόστους των Δημοτικών Υποδομών, 
την ανάγκη αδειοδότησης και χρηματοδότησης του δημοτικού φωτοβολταϊκού πάρκου που σχεδιάζει ο Δήμος 
μας, εισηγούμαστε προς το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για τη συμμετοχή του Δήμου Αμοργού στην 
Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών «Bluetonium» της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με μία (1) συνεταιριστική μερίδα, 
δηλαδή με μία (1) υποχρεωτική μερίδα αξίας 2.000,00 ευρώ. 
                                                      ----------------------------------------- 
Για το εν λόγω θέμα η Δημοτική παράταξη της μειοψηφίας ΄΄ΝΕΑ ΠΝΟΗ΄΄ απέστειλε με ηλεκτρονικό τρόπο 
Δελτίο Τύπου στο οποίο αναφέρονται τα εξής:  

΄΄ Ως δημοτική παράταξη ΝΕΑ ΠΝΟΗ, εκφράζουμε την έντονη ανησυχία μας και την κατηγορηματική αντίθεσή 

μας στην προτεινόμενη συμμετοχή του Δήμου Αμοργού στην Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου, με διακριτικό τίτλο «Bluetonium», η οποία εντάσσεται στο πρόγραμμα «Απόλλων». 

Με τα λύπης μας το Δημοτικό Συμβούλιο καλείται να αποφασίσει στις 20 Μαρτίου 2025 με δια περιφοράς 

συνεδρίαση για ένα τόσο σοβαρό θέμα, αποφεύγοντας τον διάλογο, την καταγραφή θέσεων και μη 

ενημερώνοντας την τοπική κοινωνία.  

Η απόφαση που θα ληφθεί δεν είναι μία απλή διοικητική έγκριση. Είναι μια δέσμευση που αφορά στο 

ενεργειακό μέλλον της Αμοργού για τις επόμενες δεκαετίες. Σύμφωνα με άρθρο του καταστατικού της 

Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών του Σχεδίου Απόλλων, ακόμα και αν ο Δήμος αποχωρήσει, θα 

συνεχίσει να δεσμεύεται από τις υποχρεώσεις του ως καταναλωτής. 

Σύμφωνα με τον ν. 3852/2010 (Καλλικράτης) και τον ν. 4555/2018 (Κλεισθένης Ι), τα μέλη του Δημοτικού 

Συμβουλίου έχουν υποχρέωση να διαφυλάττουν το δημόσιο συμφέρον και να μην λαμβάνουν αποφάσεις που 

δεσμεύουν τον Δήμο, χωρίς διαφανείς διαδικασίες και επαρκείς μελέτες. Η ένταξη του Δήμου στο πρόγραμμα 

«Απόλλων» χωρίς σαφή οφέλη και με μακροχρόνιες δεσμεύσεις σε τρίτους παρόχους μπορεί να ερμηνευθεί 

ως παράβαση καθήκοντος, σύμφωνα με το άρθρο 259 του Ποινικού Κώδικα. 

Η συμμετοχή στο πρόγραμμα «Απόλλων» σημαίνει ότι οι Δήμοι θα δεσμευτούν για τουλάχιστον 20 

χρόνια σε ένα κλειστό ενεργειακό σχήμα, χωρίς εγγυημένα οικονομικά οφέλη. 

Η συμμετοχή στην «Bluetonium» δεν διασφαλίζει την ενεργειακή αυτονομία του Δήμου, καθώς δεν του 

επιτρέπει να παράγει ηλεκτρική ενέργεια, αλλά μόνο να συμμετέχει ως πελάτης με συγκεκριμένες 

υποχρεώσεις. Αντιλαμβανόμαστε λοιπόν ότι ο Δήμος  θα έχει απώλεια ελέγχου και αυτοτέλειας. 

Αν και ο τίτλος παραπέμπει σε ενώσεις (κοινότητες) ανθρώπων (πολιτών) οι οποίοι παράγουν μόνοι τους την 

ηλεκτρική ενέργεια (ενεργειακές) που καταναλώνουν, η νομοθεσία εξ αρχής (ν. 4513/2018) περιέγραφε κάτι 

διαφορετικό. Πρώτον, μέλη μιας ενεργειακής κοινότητας, εκτός από πολίτες, θα είναι και ιδιωτικές εταιρείες. 

Δεύτερον, στις δραστηριότητες μιας ενεργειακής κοινότητας περιλαμβάνονται η πώληση ηλεκτρικής 

ενέργειας, η προμήθεια ηλεκτρικών οχημάτων, η προμήθεια φυσικού αερίου, η προσέλκυση κεφαλαίων για 

επενδύσεις Α.Π.Ε. κ.α. Τρίτον, η ενέργεια που παράγεται δεν καταναλώνεται επί τόπου αλλά γίνεται 

εικονικός ενεργειακός συμψηφισμός, δηλαδή οι εγκαταστάσεις παραγωγής μπορεί να είναι σε διαφορετική 

περιοχή από την περιοχή κατανάλωσης, η παραγωγή και η κατανάλωση μπορούν να είναι ετεροχρονισμένες 

κλπ. (net metering)”. 

Τα πράγματα χειροτέρεψαν ακόμη περισσότερο με τον ν. 5037/2023 και την έλευση του net billing. Η βασική 

διαφορά μεταξύ net metering και net billing είναι ότι στο πρώτο συμψηφίζεται η ενέργεια, ενώ στο δεύτερο 

συμψηφίζεται το κόστος της ενέργειας. Η παραγόμενη ενέργεια που δεν καταναλώνεται άμεσα πωλείται σε μια 

τιμή και αγοράζεται ξανά όταν καταναλώνεται. Αναγκάζεται δηλαδή η ενεργειακή κοινότητα να αγοράσει ξανά 
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την ενέργεια που παράγει, συνήθως σε πολύ υψηλότερη τιμή. Στην ουσία, επειδή οι ΑΠΕ (ανεμογεννήτριες, 

φωτοβολταϊκά) είναι στοχαστικές (δηλαδή η παραγωγή τους είναι τυχαία), το σύστημα του net billing πιέζει τις 

κοινότητες να καταναλώνουν ενέργεια την στιγμή που παράγεται, ώστε να μειωθεί το κόστος της. Αυτό φυσικά, 

είναι πολύ δύσκολο να συμβεί. π.χ. τα φωτοβολταϊκά παράγουν μόνο την ημέρα, ενώ ο φωτισμός χρειάζεται 

κυρίως τη νύχτα. Ως λύση προτείνονται τα συστήματα αποθήκευσης ενέργειας. Αυτό όμως σημαίνει έξτρα 

περιβαλλοντικό κόστος από την εγκατάσταση και χρήση τεράστιων μπαταριών και άλλων αποθηκευτικών 

ιδιαίτερα οικονομικά κοστοβόρων εγκαταστάσεων.  Τα κόστη αυτά θα μεταβιβαστούν στους καταναλωτές προς 

όφελος των εταιριών. 

Δεν μπορούμε να μιλάμε για μείωση του κόστους ενέργειας όσο αυτή παραμένει ένα χρηματιστηριακό 

και όχι ένα δημόσιο αγαθό, όσο οι μεγάλες εταιρείες παραγωγής, είτε αυτές παράγουν από ΑΠΕ είτε από 

συμβατικές μονάδες (τις περισσότερες φορές οι ίδιες εταιρείες παράγουν και με τους δύο τρόπους), αφήνονται 

ελεύθερες να κερδοσκοπούν πάνω στις ανάγκες των νοικοκυριών, των μικρών επιχειρήσεων, των Δήμων κλπ. 

Στην 5η φάση του προγράμματος, θα γίνει σύμβαση μεταξύ της ενεργειακής κοινότητας και των ιδιωτών που 

θα έχουν τα επιλέξιμα έργα. Τα δε έργα με τα οποία θα γίνει η σύμβαση θα πρέπει υποχρεωτικά να είναι μέσα 

στα γεωγραφικά όρια της περιφέρειας στην οποία συστήνεται η ενεργειακή κοινότητα. Δηλαδή, θα πρέπει να 

εγκατασταθούν νέες ανεμογεννήτριες και φωτοβολταϊκά στα νησιά μας.  

Καταλαβαίνουμε λοιπόν ότι  με τον τίτλο «Ενεργειακές κοινότητες πολιτών» βαφτίζουν «το κρέας ψάρι» και 

ουσιαστικά φέρνουν τις ΑΠΕ με την ευλογία των Δήμων.  

Καλούμε τη Δημοτική Αρχή Αμοργού, να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων και να μην παραδώσει 

τον ενεργειακό σχεδιασμό του Δήμου σε ένα αμφιλεγόμενο σχήμα που τελικά εξυπηρετεί ιδιωτικά 

συμφέροντα ΄΄. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε ένα - ένα τα μέλη του Δ.Σ. να αποφασίσουν σχετικά, στέλνοντας ηλεκτρονικά 
την ψήφο τους στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχει αναφερθεί στην πρόσκληση.   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Το Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη του: 

-   Την παραπάνω εισήγηση και τα αναφερόμενα σ΄ αυτή. 

-  Το άρθρο 103 του Ν.5106/2024 και το γενικότερο νομοθετικό πλαίσιο που αναφέρεται παραπάνω στην 

εισήγηση του θέματος. 

-  Τις διατάξεις των άρθρων 65,67 και 69 του Ν.3852/2010, των άρθρων 75 και 93 του Δ.Κ.Κ. (Ν.3463/06), τις 

σχετικές διατάξεις του Ν.4555/2018, αλλά και τα όσα αναφέρονται στις σχετικές περί σύγκλησης και 

λειτουργίας των συλλογικών οργάνων των Δήμων εγκυκλίους του ΥΠ.ΕΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

Α)  Εγκρίνει το κατεπείγον της έκτακτης συνεδρίασης και της συζήτησης του θέματος.  

Β) Εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου Αμοργού στην Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών «Bluetonium» της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με μία (1) συνεταιριστική μερίδα, δηλαδή με μία (1) υποχρεωτική μερίδα αξίας 

2.000,00ευρώ, με την προϋπόθεση να ληφθεί μέριμνα για την υλοποίηση του σχεδιαζόμενου φωτοβολταϊκού 

πάρκου του Δήμου Αμοργού. 

Ο Δημοτικός Σύμβουλος της πλειοψηφίας Γρίσπος Σταμάτιος ψήφισε ΄΄Ναι΄΄ με τις εξής παρατηρήσεις που 

απέστειλε με ηλεκτρονικό τρόπο για τα πρακτικά: 

1) Όλες οι αποφάσεις της Ενεργειακής Κοινότητας που θα αφορούν το Δήμο μας να εγκρίνονται από το 

Δημοτικό μας Συμβούλιο. 

2) Να διασφαλιστεί ότι οι Δημόσιοι Φορείς θα διατηρούν την πλειοψηφία στις μερίδες και ότι κανένας 

μεμονωμένος Φορέας δεν θα κατέχει από μόνος του την πλειοψηφία. 
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Ο Δημοτικός Σύμβουλος και Επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης της μειοψηφίας ΄΄ΝΕΑ ΠΝΟΗ΄΄  Βεκρής 

Ελευθέριος ψήφισε ΄΄Όχι΄΄ γιατί – όπως αναφέρει στο μήνυμα που απέστειλε ηλεκτρονικά για τα πρακτικά– 

πιστεύει ότι είναι πολύ σοβαρό το θέμα και πρέπει όλοι να είναι πολύ προσεκτικοί και η Περιφέρεια να μας 

έδινε περισσότερο χρόνο για ενημέρωση. 

Η Δημοτική Σύμβουλος της μειοψηφίας Γαβαλά Άννα ψήφισε ΄΄Όχι΄΄, για τους λόγους που αναφέρονται 

παραπάνω στο Δελτίο Τύπου της Παράταξης της. 

 

Η Δημοτική Σύμβουλος της μειοψηφίας Ψυχογυιού Ελευθερία ψήφισε ΄΄ Όχι ΄΄, με τις εξής παρατηρήσεις που 

απέστειλε με ηλεκτρονικό τρόπο για τα πρακτικά: 

Τι θα αποτελούσε και μια τοποθέτηση ώστε να τεθούν ζητήματα προσωπικής ευθύνης στα μέλη της 
παράταξης του Δημάρχου και όποιων άλλων θα ψηφίσουν υπέρ της συμμετοχής στο πρόγραμμα «Απόλλων». 
Να διατυπωθούν τα παρακάτω νομικά, οικονομικά και ηθικά επιχειρήματα, που ενδέχεται να στοιχειοθετήσουν 
παράβαση καθήκοντος, οικονομική ζημία του Δήμου ή ακόμα και προσωπική ευθύνη για μη σύννομες 
αποφάσεις. 
 

1)  Νομική Ευθύνη (Παράβαση καθήκοντος & μη σύννομες αποφάσεις) 
- Εκχώρηση εξουσιών χωρίς διασφαλίσεις 

 Σύμφωνα με τον ν. 3852/2010 (Καλλικράτης) και τον ν. 4555/2018 (Κλεισθένης Ι), τα μέλη του 
Δημοτικού Συμβουλίου έχουν υποχρέωση να διαφυλάττουν το δημόσιο συμφέρον και να μην 
λαμβάνουν αποφάσεις που δεσμεύουν τον Δήμο χωρίς διαφανείς διαδικασίες και επαρκείς μελέτες. 

 Η ένταξη του Δήμου στο πρόγραμμα «Απόλλων» χωρίς σαφή οφέλη και με μακροχρόνιες δεσμεύσεις 
σε τρίτους παρόχους μπορεί να ερμηνευθεί ως παράβαση καθήκοντος, σύμφωνα με το άρθρο 259 του 
Ποινικού Κώδικα. 

- Αδιαφάνεια στις συμβάσεις και καταστατικές δεσμεύσεις 

 Το καταστατικό της Ενεργειακής Κοινότητας "Bluetonium" προβλέπει ότι ο Δήμος, ακόμα και αν 
αποχωρήσει, συνεχίζει να δεσμεύεται ως καταναλωτής (άρθρο 7.2). 

 Αυτό σημαίνει ότι το Δημοτικό Συμβούλιο υπογράφει έναν μακροχρόνιο συμβατικό περιορισμό, κάτι 
που ενδέχεται να παραβιάζει τη θεμελιώδη υποχρέωση των δημοτικών αρχών να ενεργούν υπέρ των 
δημοτών και όχι υπέρ τρίτων συμφερόντων. 

- Παραβίαση νομοθεσίας για τις Ενεργειακές Κοινότητες 

 Ο Ν. 5037/2023 (Νέο Πλαίσιο για τις Ενεργειακές Κοινότητες) ορίζει ότι οι ΟΤΑ μπορούν να 
συμμετέχουν σε Ενεργειακές Κοινότητες με όρους που να εξασφαλίζουν αυτονομία και παραγωγή 
ενέργειας για ιδία χρήση. 

 Η συγκεκριμένη πρόταση δεν επιτρέπει στον Δήμο να παράγει ενέργεια αλλά μόνο να αγοράζει σε 
προκαθορισμένες τιμές, κάτι που αποκλείει τη δυνατότητα φθηνότερης, αποκεντρωμένης παραγωγής. 

2)  Οικονομική Ευθύνη (Ζημία του Δήμου & απώλεια εσόδων) 
- Αύξηση κόστους ενέργειας αντί για μείωση 

 Η αντίστοιχη ανάλυση από άλλες Περιφέρειες (Δυτική Μακεδονία, Δυτική Ελλάδα) δείχνει ότι το 
πρόγραμμα "Απόλλων" δεν μειώνει το κόστος ενέργειας για τους Δήμους, αλλά απλώς επιτρέπει τη 
συμμετοχή ως αγοραστές ενέργειας. 

 Σύμφωνα με μελέτες, Δήμοι που επένδυσαν σε ιδιόκτητες ενεργειακές κοινότητες με net metering είναι 
δυνατόν να επιτύχουν 80% χαμηλότερο κόστος έναντι της προοπτικής Δήμων που συμμετείχαν σε 
ενεργειακές κοινότητες τρίτων. 

- Παραχώρηση ηλεκτρικού χώρου σε ιδιώτες 
 Ο Δήμος δεσμεύεται να συμμετάσχει σε ένα ενεργειακό σχήμα όπου οι βασικοί πάροχοι είναι ιδιωτικοί 

φορείς. 
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 Αντί ο Δήμος να αποκτήσει ηλεκτρικό χώρο για δική του παραγωγή, παραχωρείται σε τρίτους που στη 
συνέχεια θα πωλούν την ενέργεια στον Δήμο σε τιμές αγοράς. 

- Δεσμεύσεις για 25 χρόνια χωρίς δυνατότητα προσαρμογής 
 Η σύμβαση προβλέπει δεσμεύσεις για 25 χρόνια, ανεξαρτήτως των αλλαγών στις τιμές ενέργειας, στη 

νομοθεσία ή στις τεχνολογικές εξελίξεις. 
 Αυτό σημαίνει ότι οι μελλοντικές δημοτικές αρχές δεν θα μπορούν να αλλάξουν ενεργειακή στρατηγική 

χωρίς μεγάλα κόστη αποδέσμευσης. 

3)  Προσωπική Πολιτική & Ηθική Ευθύνη (Ατομική ευθύνη των μελών που θα υπερψηφίσουν) 
-    Αγνόηση της εναλλακτικής για ενεργειακή αυτονομία 

 Υπάρχουν εναλλακτικές λύσεις που επιτρέπουν αυτοπαραγωγή και net metering, διασφαλίζοντας 
ενεργειακή αυτάρκεια. 

 Αν το Δημοτικό Συμβούλιο δεν εξετάσει άλλες εναλλακτικές και προχωρήσει στην υιοθέτηση ενός 
μοντέλου που εξυπηρετεί ιδιωτικά συμφέροντα, τα μέλη της παράταξης μπορεί να κατηγορηθούν για 
αδιαφορία απέναντι στο συμφέρον των πολιτών. 

- Υπογραφή σύμβασης με δυνητικά επιζήμιους όρους 
 Τα μέλη που θα ψηφίσουν υπέρ της ένταξης του Δήμου στο πρόγραμμα, γνωρίζοντας ότι η σύμβαση 

δεν διασφαλίζει τα συμφέροντα του Δήμου, ενδέχεται να φέρουν ευθύνη για οποιαδήποτε οικονομική 
ζημία προκύψει στο μέλλον. 

 Σε περίπτωση που το πρόγραμμα οδηγήσει σε υψηλότερο κόστος και ζημία για τον Δήμο, τα μέλη του 
Δημοτικού Συμβουλίου που ψήφισαν υπέρ θα λογοδοτήσουν πολιτικά και ηθικά στους δημότες. 

 Οι πολίτες μπορούν να καταθέσουν αναφορές στον Ελεγκτή Δημόσιας Διοίκησης, στη Γενική 
Επιθεώρηση Δημόσιας Διοίκησης ή ακόμα και να ζητήσουν πειθαρχικό έλεγχο μέσω των 
Περιφερειακών Αρχών. 

Όσοι   ψηφίσουν υπέρ της συμμετοχής του Δήμου στο πρόγραμμα «Απόλλων» χωρίς να έχουν λάβει επαρκείς 
διασφαλίσεις μπορεί να βρεθούν αντιμέτωποι με: 

- Ευθύνες για παράβαση καθήκοντος, εφόσον προκύψει οικονομική ζημία ή αποδειχθεί ότι δεν εξετάστηκαν 
εναλλακτικές λύσεις. 

- Οικονομική ζημία για τον Δήμο, που θα μπορούσε να οδηγήσει σε διοικητικούς ή νομικούς ελέγχους από 
τις αρμόδιες αρχές. 

- Πολιτική και ηθική αποδοκιμασία από τους δημότες, αν στο μέλλον προκύψει οικονομικό βάρος και 
αδυναμία του Δήμου να διαφοροποιήσει την ενεργειακή του στρατηγική. 

 
-    Η συμμετοχή στο πρόγραμμα "Απόλλων" μπορεί να επιφέρει ανεπανόρθωτες δεσμεύσεις και ζημία στον 

Δήμο. 
 -    Όποιος υπογράψει αυτή τη συμφωνία, αναλαμβάνει προσωπικά την ευθύνη για τις συνέπειες. 

Κατά την γνώμη μου έχουμε χρέος να καταψηφίσουμε τη συμμετοχή του Δήμου και να υποστηρίξουν την 
ενεργειακή αυτονομία με βιώσιμες λύσεις. 
                                                                       ------------------------------ 
Ο Δημοτικός Σύμβουλος της μειοψηφίας Συνοδινός Ευάγγελος ψήφισε ΄΄ Όχι ΄΄, με την παρατήρηση που 

απέστειλε με ηλεκτρονικό τρόπο για τα πρακτικά στην οποία αναφέρει: ΄΄ Θεωρώ ότι η σοβαρότητα του 

θέματος απαιτεί περισσότερο χρόνο για πλήρη ενημέρωση΄΄. 

Ο Δημοτικός Σύμβουλος της μειοψηφίας Μενδρινός Νικήτας ψήφισε ΄΄ Όχι ΄΄, με την παρατήρηση που 
απέστειλε με ηλεκτρονικό τρόπο για τα πρακτικά στην οποία αναφέρει: ΄΄ Ψηφίζω όχι σύμφωνα με το δελτίο 
τύπου της παράταξής μου ΄΄. 

                                              -------------------------------------------------------------------- 
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Γ) Ορίζει Εκπρόσωπο του Δήμου Αμοργού στην συγκροτηθείσα από την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 

Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών «Bluetonium» τον Δήμαρχο Αμοργού κ. Καραϊσκο Ελευθέριο, με αναπληρωτή 

του τον Δημοτικό Σύμβουλο κ. Γρίσπο Σταμάτιο. 

Δ) Η παρούσα απόφαση του Δ.Σ., η οποία ελήφθη κατά τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4635/2019, 

όπως ισχύει, να ανακοινωθεί από την Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου στην επόμενη Τακτική Συνεδρίαση 

του Δ.Σ. 
 

                                      Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 29/2025 

Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

          Η Πρόεδρος                                                                                           Τα μέλη 
 
                                                                                                                  Γρίσπος Σταμάτιος 
Νομικού – Ψακή Δήμητρα                                                                         Γρίσπος Κων/νος 
                                                                                                                  Δεσποτίδη Καλλιόπη  
                                                                                                                  Χάλαρη Άννα                                                                                                                  
                                                                                                                  Σίμος Σταμάτιος  
                                                                                                                  Γρίσπος Περικλής 
  Η Γραμματέας                                                                                        Συμιδαλάς Νικόλαος 
                                                                                                                  Βεκρής Ελευθέριος 
                                                                                                                  Γαβαλά Άννα 
                                                                                                                  Ψυχογυιού Ελευθερία 
Μενδρινού Ειρήνη               Συνοδινός Ευάγγελος 
                                                                                                                  Μενδρινός Νικήτας                                                          
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

  
Πιστό απόσπασμα 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 

ΝΟΜΙΚΟΥ – ΨΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΑ 
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